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OGGETTO: Approvazione atti della procedura selettiva 2018P0O188 — Allegato 2 per la chiamata di un
Professore di prima fascia presso il Dipartimento di Studi linguistici e letterari - DISEL, per il
settare concorsuale 10/F1 — LETTERATURA ITALIANA (profilo: settore scientifico disciplinare
L-FIL-LET/10 - LETTERATURA ITALIANA) ai sensi dell'art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre
2010, n. 240.

I. RETTORE

Premesso che con Decreto Rettorale n. 2829 del 31 agosto 2018, il cui avviso & stato pubblicato nelta G.U.,
IV serie speciale, n. 76 del 25 settembre 2018, & stato emanato il bando per le procedure selettive per la
chiamata di n. 2 posti di Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010,
n. 240 e in particolare la procedura seleltiva 2018P0O188 — Allegato 2 per |2 chiamata di un Professore di prima
fascia presso il Dipartimento di Studi linguistici e letterari - DISLL, per il setiore concorsuzle 10/F1 —
LETTERATURA ITALIANA (profilo: settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/10 - LETTERATURA ITALIANA)
ai sensi dell'art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240

Premesso che con Decreto Rettorale n. 127 de! 16 gennaio 2019 & stata nominata la commissione giudicatrice
della procedura selettiva in oggetto

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia ai sensi
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240

Visti i verbali redatti dalla commissione giudicatrice

Preso atio che la struttura proponente ha accertato la conformita del provvedimento alla legislazione vigente
e ai Regolamenti di Ateneo

DECRETA

1. di procedere ad approvare gli atti relativi alla suddetta procedura selettiva dai quali risulta vincitore il
prof. Franco Tomasi, nato a Gorizia il 17 dicembre 1968

2. di incaricare I'Ufficio Personale docente dellesecuzione del presente provvedimento, che verra
registrato nel Repertorio Generale dei Decreti

Padova, 3g ,04 l g_g{ci |

I I Rettore
Rosario Rizzuto

ettore Vicario
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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2018P0O188 — Allegato 2 per la chiamata di un Professore di prima fascia
presso il Dipartimento di Studi linguistici e letterart - DISLL. per il settore concorsuale 10771 -
LETTERATURA [TALIANA  (profilo: sctiore scientifico  disciplinare  L-FIL-LET/10 -
LETTERATURA ITALIANAY) ai sensi dellart. 18, comma 1. Legge 30 dicembre 2010. n. 240).
bandita con Decreto Rettorale n. 2829 del 31 agosto 2018, 1l cui avviso ¢ stato pubblicato nella
G.U. n. 76 del 25 settembre 2018. 1V serie speciale — Concorsi ed Esami.

Allegato C) al Verbale 3

GIUDIZIO SU PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E ATTIVITA DI RICERCA,
CURRICULUM E TITOLI ATTESTANTI ATTIVITA ISTITUZIONALI, GESTIONALL,
ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO PRESSO ATENEL ED ENTI DI RICERCA ITALIANI
E STRANIERIL, ATTIVITA DIDATTICA, ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE
SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Candidato BAUS! FRANCESCO
Motivato giudizio:

Pubblicazioni scientifiche e attivita di ricerca

La consisienza complessiva della produzione scientifica del candidato ¢ assai cospicua e continua
nel tempo. 1 suoi interessi di ricerca sono vasti ¢ diversificati. sorretti da una metodologia rigorosa.
L impatto dei suoi lavori sulla comunita scientifica risulta notevole, Da questo punto di vista si
segnalano. per originalith ¢ consistente innovativita. la monografia sul Decameron (2017), 1 lavor
suli"Umanesimo a Firenze (2011), quelli machiavelliani. con un ampio capitolo di storia letieraria
(Machiavelli, 2005) ¢ un lavoro a carattere filologico sul Principe (2015). Di rilievo e sedi di
pubblicazione. La produzione scientifica ¢ congruente con il protilo di professore di I fascia da
ricoprire. Intensa la sua partecipazione a diversi comitati scientitict per {"edizione nazionale di vari
scrittor] € a numerosi convegni nazionali e internazionali.

Curriculum ¢ autivitd istituzionali, gestionali, organizzaive ¢ di servizio

La sua esperienza, sia nazionale sia internazionale, ¢ maturata solo parzialmente nell’ambito del
settore concorsuale oggetto della presente valutazione comparativa (10/F1), Ha tenuto 1l
coordinamento di un dottorato durante un periodo di tre anni. Non risulta aver partecipato alla
gestione di organi o commissioni di ateneo ¢ dipartimentali.

Attivita didattica

La sua auivita didattica. continuativa ed esercitata da lungo tempo come titolare. ha riguardato solo
parzialmente il settore concorsuale 10/F1, perché maturata in modo rilevante nel settore concorsiile
1013, Per quanto riguarda attivita didattica esercitata all estero ¢ stato Visiting professor presso Ly
John's Hopkins di Baltimora per un periodo di un mese e mezzo.

Accertamento dela qualificazione scientifica ¢ delle competenze linguistiche

Per quanto ¢ stato osservato sopri risulta accertata alta qualificazione scientifica del candidato.

Le sue competenze relative alla lingua inglese risultano accertale positivamente sulla base deila
molteplice e consapevole allegazione di bibliografia in lingua inglese riscontrabile nella produzione
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scientifica del candidato stesso e si evincono anche dalle esperienze maturate in ambito
internazionale riportate net curriculum vitae.

Candidato SELMI ELISABETTA
Muotivato giudizio:

Pubblicazioni scientifiche ¢ attivita di ricerca

La candidata presenta pubblicazioni scientifiche metodologicamente rigorose, originali, innovative
¢ congruenti con il profilo di professore di I fascia da ricoprire. La collocazione editoriale ¢ buona ¢
notevole la diffusione presso Ja comunita scientifica. Accanto a edizioni critiche € commentate (ira
le quali spicca quella del Pasror fido guariniano del 1999, opera alla quale fa candidata ha dedicato
anche una specifica monografia nel 2001). si collocano diversi efficaci studi dal Cinque al
Settecento, che testimoniano varietd di interessi: fra essi risalta la monografia sulla tigura ¢ sul
“mito” di Torquato Tasso (2017). L auivitd di ricerca della candidata ¢ risultala in una cospicua ¢
continuativa produzione e nella partecipazione a numerosi convegni e progetti di ricerca nazionah ¢
internazionali.

Curriculum e attivita istituzionali. gestionali. organtzzative ¢ di servizio

[l curriculum della candidata mosira una lunga esperienza nel settore concorsuale oggetto della
presente valutazione comparativa (10/F1). in ambito nazionale e internazionale. L'impegno nelle
attivitd istituzionali e gestionali ¢ consistito nelia partecipazione triennate alla giunta ¢ & duc
commissioni del Dipartimento.

Atuvitd didattica

La candidata ha condotto una continuativa attivita didattica, in qualitd di titolare dei corsi, relativa
al settore concorsuale 10/F1. Per quanto riguarda I'attivita didattica esercitata all’estero. ¢ stata
Visiting professor presso la Yale University - Department of ltalian per un periode di un mese.

Accertamento della qualificazione scientifica e defle competensze linguistiche

Per quanto é stato osservato sopra, risulta accertata 'ala qualificazione scientifica della candidata.
Le sue competenze relative alla lingua inglese risultano accertate positivamente sulla base della
molteplice e consapevole allegazione di bibliogratia in lingua inglese riscontrabile nella produzione
scientifica della candidata stessa ¢ si evincono anche dalle esperienze maturate 1 ambito
internazionale riportate nel curriculum vitae.

Candidato TOMASI FRANCO

Motmvato giudi 2o

Pubblicazioni scientifiche ¢ attivita di ricerca

La produzione scientifica del candidaio ¢ cospicua. metodologicamente rigorosa. continua nel
tempo e affidata a sedi editoriali di prestigio. ifaliane e straniere. Ira le sue pubblicaziont. che si
contraddistinguons tutte per originalita. Dinnovativitd ¢ il nilevante impatto all’interno della
comunita scientifica, si segnalano edizione critica dei Cenro sonerri di Piccolomint (2013).
'edizione commentata della Gerusalemme liberata (2009) ¢ gli Studi sulla livica rinascimentale
(2012). nonché, fra i saggi e 1 contributi. quello sulla poesia italiana alla corte di Francesco 1(2012)
La produzione scienifica € congruente con il profilo di professore di I tascia da ricoprire. L attivita
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di ncerca ¢ stata intensa, come dimostrano le numerose partecipazioni a convegni nazionali ¢
internazionali e il contributo a diversi gruppi di ricerca.

Curriculum e attivitd istituzionali. gestionali. organizzative ¢ di servizio
I candidato ha maturato una notevole esperienza nel settore concorsuale oggetlo della presenwe
valutazione comparativa (10/F 1), sia in halia che alPestero. Lo attesta la partecipazione a comitats
scientifici ¢ consorzi di ricerca italiani ¢ stranieri. Mostra un significativo impegno nelle attivita
gestionali e organizzalive di ateneo: ¢ coordinatore del corso di Laurca binazionale Padoya-
Grenoble ed e stato per setie anni membro della giunta di Dipartimento.

Atuvita didattica

L atuvitd didattica. in qualitd di titolare dei corsi, relativa al settore concorsuale 10/F1. ¢ stata
continuativa. Per quanto riguarda attivita didattica esercitata all’estero ha tenuto per tre annt
consecutivi un insegnamento presso 1"Universita di Rijeka (Croazia).

Accertamento della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche

Per quanto ¢ stato osservato sopra, risulta accertata I'alta qualificazione scientifica del candidato.

Le sue competenze relative alla lingua inglese risultano accertate positivamente sulla base della
molteplice ¢ consapevole allegazione di bibliografia in lingua inglese riscontrabile nella produzionc
scientifica del candidato stesso e si evincono anche dalle esperienze maturate in ambito
internazionale riportate nel curriculum vitae.

Padova. 29 marzo 2019
LA COMMISSIONL

Prot.ssa Berra Claudia, professore di prima fascia dell'Universita degli Studi di Milano, setiore
L)

concorsutale 10/F1; ubu'f(@ ’}'('/\_,u_,
Prof. Carrai Stefano, protessore di prima fascia della Scuola Normale Superiore di Pisa, settore
concorsuale 10/11: (j’/ﬁ 7 n .
/“/{/‘L Ca i
Prof.ssa Montagnani Cristina, professore di prima fascia dell'Universitd deghi Studi di lerrara.

settore concorsuale 10/F 1, é;,/)z /éz.-zéa '

Prof. Ruozzi Gino. professqre di prima fascia dell'Universita degli Studi di Bologna. setiore
concorsuale 10/F1;
ina

Prot. Zanawo Tiziano,
concorsuale 10/F1.

rofessore di prima fascia dell'Universna "Ca’ Foscari” Venersia. settore
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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PADOV A

Procedura seletiiva 2018PO188 — Allegato 2 per la chiamata di un Professore di prima fascia
presso il Dipartimento di Studi linguistici e letterari - DISLL. per il settore concorsuale 10/F1 -
LETTERATURA ITALIANA (profilo: settore scientifico disciplinare L-FIL-LTT10 -
LETTERATURA ITALIANA) ai sensi dell'art. 18. comma 1. Legge 30 dicembre 2010, n. 240).
bandita con Deereto Rettorale n. 2829 del 31 agosto 2018. 1] cui avviso ¢ stato pubblicato neila
G.U. n. 76 del 25 scttembre 201 8. IV serie speciale — Concorsi ed Esami.

Allegato D) al Verbale 4

GIUDIZI COMPLESSIVI DELLA COMNMISSIONL

CANDIDATO: BAUSI FRANCESCO

Pubblicazioni scientifiche ¢ attivita di ricerca (max punti 63/100}
56

Curriculum e attivita istituzionali, gestionali. organizzative e di servizio (max punti 20/100)
9

Autivitd didattica (max punti 15/100}
12

GIUDIZIO COMPLESSIVO: 77

Le pubblicazioni scientifiche ¢ Fatuvitd di ricerca del candidate sono eccellemi. 1l curniculum ¢
giudicato solo parzialmente congruente con il settore concorsuale 10T 1 per le attivitd istituzionali.
vestionall. organizzative e di servizio 'impegno risulta buono. Lattivita didattica ¢ molio ampia ma
solo parzialmente svolta all'interno del settore concorsuale 1071 disereta Fawtivitd praticata
all*estero.

CANDIDATO: SELMI ELISABETTA

]l
3

ibbhcazion serentifiche ¢ attivita di ncerca {max punt 63100}

L

Curriculum ¢ attivitd istituzionali. gestionali. organizzative ¢ di servizio (max punti 20/100)
12

Atnvita didattica {max punti 15/100)
12

GIUDIZIO COMPLESSIVO: 77
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[ ¢ pubblicazioni scientifiche e "attivita di ricerca della candidata sono molto buone. Il curriculum ¢
giudicato del tutto congruente con il settore concorsuale 10/F 12 per le attivitd istituzionali. gestionali,
organizzative e di servizio I'impegno risulta buono. L attivita didattica ¢ ampia ¢ interamente svolta
all’interno del settore concorsuale 10/F1: discreta attivita praticata all’estero.

CANDIDATO: TOMASI FRANCO

Pubblicazioni scientifiche e attivita di ricerca (max punti 65/100)
54

Curriculum e attivita isttuzionali, gestionali. organizzative e di servizio (max punti 20:100)
14

Attiviti didattica (max punti 1371010
13

GIUDIZIO COMPLESSIVO: 81

L. pubblicazioni scientifiche e I"attivita di ricerca del candidato sono ottime. Il curriculum é giudicato
del tutto congruente con il settore concorsuale 10/FL: per e ativitd sutuzonah., gestionall.
organizzative ¢ di servizio "'impegno risulta cospicuo ¢ significativo. L attivia didattica ¢ ampia ¢
interamente svolia all interno del settore concorsuale 10/F1; buona IMattivita praticata all estero.

TAVOLA COMPLETA ALLEGATA (Allegato D1)

GIUDIZIO COMPLESSIVO:

Come dettaghiatamente illustrato ner giudizi relanve alla valutazione delle pubblicazioni scienufiche
¢ dell attivitd di ricerca. del curnicutum ¢ delle attivita istituzionali, gestionali, erganizzative ¢ di
servizio, nonché dellattivitd didattica, e come si evinee altresi dai giudizi complessivi sopra esposti.
il candidato Franco Tomasi ha ottenuto, per quanto attiene alla produzione scientifica. lo stesso
punteggio del candidato Francesco Bausi per tutte le singole voci, tranne la consistenza
complessiva. dove ha ottenuto un punto in meno, come fa candidata Efisabetta Selmi. Anche nelle
pubblicazioni scientifiche presentate i punteggi sono identici. tranne un punto in meno a Tomasi
rispetto a Bausi per quanto riguarda innovativita; Selmi. a sua volta, ha due punti in nieno di
Bausi. uno per Finnovativitd ¢ uno per la rilevanza delle collocazioni editoriali. Perfetta la parita det
tre candidati quanto ad atuvita di ricerca, ma € poi nella valutazione del CV che Tomasi supera di 5
punti Bausi e di 2 punti Selmi. Nella valutazione dell”attivita didatuca, a fronte di un pari merito tra
Bausi e Selmi, si nota 1l vantaggio di un punto ottenute da Tomasi rispetto agli altri due candidati.
Complessivamente. dunque. Tomasi si impone comparativamente sugh altri due candidati per una
mighore valutazione del Curriculum Vitae e una pill intensa attivitd istituzionale. gestionale.

arganizzativa e di servizio.
.
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CONCLUSIONE:

Sulla base di guanto sopra esposto, in termini comparativi il Prof. TOMASI FRANCO ¢ stato
individuato all unanimitd quale candidato vincitore della presente procedura selettiva.

LA COMMISSIONE

Prof.ssa Berra Claudia. prolessore di prima fascia dell'Umiversita degli Studi di Milano. setiore

concorsuale 107F1: 5 N
Chstraa-

Prof. Carrai Stefano, proflessore di prima fuscia della Scuola Normale Superiore di Pisa. settore
r T -

concorsuale 10/F1; A s .

Prof’ssa Montagnani Cristina, professore di prima fascia dell'Universita degli Studi di Ferrara.

seltore concorsuale 10/F1; ‘_//”:( /éz-/
Sl Ly

Prof. Ruozzi Gino. profes
concorsuale 10/F1;

sore di Erimu fascia dell'Universita degli Studi di Bologna. settore

I'rof. Zanato Tiziano.

ssore di prima fascia dell'Universitd "Ca' Foscari” Venersia. settore
concorsuale 10/F 1.
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